
 Организация Объединенных Наций PBC/3/CAF/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея  
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
27 October 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены 
в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после 
окончания сессии. 

08-54039 (R) 
*0854039* 

Комиссия по миростроительству 
Третья сессия 
Структура по Центральноафриканской Республике 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 8 октября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Граулс .......................................................................................................................... (Бельгия) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Миростроительство в Центральноафриканской Республике 

 



PBC/3/CAF/SR.2  
 

08-54039 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.  
 
 

1. Председатель говорит, что в ходе его июльского 
визита в Центральноафриканскую Республику он 
передал правительству этой страны приглашение 
посетить Центральные учреждения Организации 
Объединенных Наций и рассказать о вызовах, с 
которыми сталкиваются власти, и шагах, которые 
предпринимаются или планируются ими на ближайшее 
будущее для ответа на эти вызовы. 

Утверждение повестки дня (PBC/3/CAF/2) 

2. Повестка дня утверждается. 

Миростроительство в Центральноафриканской 
Республике 

3. Г-н Малико (Центральноафриканская 
Республика), министр планирования, экономики и 
международного сотрудничества, говорит, что с конца 
1960-х годов история его страны изобиловала 
военными переворотами, диктаторскими режимами и 
государственным террором. С 1990-х годов в стране 
начались восстания и народные волнения, в результате 
которых появилось огромное количество внутренне 
перемещенных лиц и беженцев. Слабые институты 
власти, различные злоупотребления и 
безнаказанность – вот что было характерно для страны 
в тот период. 

4. Все это привело к массовому обнищанию 
населения. С 1995 по 2003 год объем валового 
внутреннего продукта сокращался в среднем на 
1 процент в год, и без того низкая средняя 
продолжительность предстоящей жизни снизилась еще 
больше, показатели охвата населения школьным 
образованием резко упали, а количество безработных, 
наоборот, увеличилось. 

5. В ответ на эти вызовы в 2003 году началось 
массовое движение, целью которого было обеспечение 
стабильности. Все проблемы, свойственные 
переходному периоду 2003–2005 годов, включая 
формирование консенсуса, прекращение насилия и 
восстановление правопорядка, были решены. Была 
принята новая конституция, проведены выборы 
президента и законодательного собрания. В целом в 
стране вновь воцарился мир. Вместе с тем в северных 
районах страны активизировалась организованная 
преступность и вооруженные группировки. Кроме того, 
Центральноафриканскую Республику затронули 
последствия разразившегося в Судане и Чаде кризиса, в 

результате которого многие мирные граждане стали 
жертвами террора и лишились крыши над головой. 

6. В рамках процесса миростроительства были 
намечены четыре приоритетные задачи: 
урегулирование конфликта и развитие всестороннего 
политического диалога, реформа сектора безопасности, 
надлежащее управление и борьба с нищетой. 
Нынешний год стал решающим для развития 
политического диалога с учетом того, что в июне 
2008 года было подписано всеобъемлющее мирное 
соглашение. В качестве международного посредника 
был избран президент Габона. Необходимо было 
уладить конфликты интересов, и теперь правительство 
занимается поиском практических форм обеспечения 
всестороннего политического диалога, который начался 
в конце года. 

7. Реформа сектора безопасности включает 
наращивание человеческого и материально-
технического потенциала. Цели реформы состоят в том, 
чтобы защитить граждан от внутренней и внешней 
агрессии, сохранить территориальную целостность и по 
мере возможности участвовать в урегулировании 
конфликта в регионе. 

8. Надлежащее управление включает укрепление 
связей между правительственными учреждениями и 
гражданами в интересах восстановления структуры 
общества. Работа уже ведется в таких областях, как 
правосудие и правопорядок, экономика, местное 
самоуправление, женщины и молодежь. Цели состоят в 
обеспечении прозрачного управления природными 
ресурсами страны и создании условий, 
привлекательных для инвесторов, вовлечении местных 
общин в процесс консультаций по всем вопросам, 
представляющим национальный интерес, и включении 
женщин и молодежи в процесс миростроительства. 
Планируется начать осуществление ряда проектов в 
области развития, дающих быструю отдачу и 
основанных на оценках потребностей, проведенных в 
каждом регионе страны. Одна из задач в области 
развития будет заключаться в том, чтобы снизить 
угрозы стабильности и тем самым предоставить стране 
возможность добиться прогресса в достижении Целей в 
области развития Декларации тысячелетия. 

9. Оратор обращает внимание на важность срочной 
организации всестороннего политического диалога, что 
потребует порядка 2,5 млн. долл. США. К числу других 
насущных задач, которые вытекают из рекомендаций, 
касающихся этого политического диалога, и должны 
быть решены как можно скорее, возможно, даже до 



 PBC/3/CAF/SR.2
 

3 08-54039 
 

начала самого диалога, относится демобилизация 
повстанцев, предоставление компенсации жертвам 
насилия, возвращение бывших бойцов в жизнь 
общества, реформа сектора безопасности и реализация 
программ социально-экономической поддержки общин, 
пострадавших от конфликтов. 

10. Значительные издержки, связанные с принятием 
мер постконфликтного восстановления, также 
свидетельствуют о трудности достижения мира и 
обеспечения развития. В период 2008–2010 годов 
страна столкнется с колоссальными финансовыми 
проблемами, связанными с сокращением масштабов 
нищеты. Дефицит финансовых средств составит не 
менее 1,5 млн. долл. США, и до 2015 года стране 
придется ежегодно изыскивать на эти цели порядка 
700 млн. долл. США. 

11. Связь между миром и инвестициями имеет 
большое значение. Цель состоит в том, чтобы 
обеспечить прирост инвестиций на уровне 
15 процентов, что позволит добиться двузначных 
показателей роста начиная с 2008 года. Это 
соответствует обычной постконфликтной модели. 
Ожидается, что в 2009 году объем частных инвестиций 
увеличится, что будет способствовать восстановлению 
экономики и сокращению масштабов нищеты. В 
отдельных регионах за чертой бедности находится две 
трети населения. На то, чтобы изменить ситуацию, 
уйдет не менее восьми лет. А учитывая последствия 
нынешнего продовольственного, энергетического и 
экономического кризисов, в действительности на это 
потребуется еще больше времени. 

12. Г-н Фолл (Специальный представитель 
Генерального секретаря по Центральноафриканской 
Республике) говорит, что принятие Национальным 
собранием Центральноафриканской Республики закона 
о всеобщей амнистии явилось весьма важным шагом. 
Однако он обеспокоен тем, что два ключевых участника 
процесса диалога – коалиция оппозиционных партий, 
известная под названием Union des forces vives de la 
Nation (UVFN), и Armée Populaire pour la restauration de 
la democratie (APRD) – высказали ряд оговорок, в 
частности в отношении сроков расквартирования, 
демобилизации и разоружения повстанческих сил. 

13. Международное сообщество должно оказать 
правительству и другим национальным 
заинтересованным сторонам содействие в снятии этих 
оговорок и обсудить порядок применения данного 
закона. С этой целью представители Отделения 
Организации Объединенных Наций по поддержке 

миростроительства в Центральноафриканской 
Республике (ОООНПМЦАР) установили контакт с 
властями Габона и региональными и международными 
партнерами для созыва внеочередной сессии комитета 
по последующим действиям, с тем чтобы обсудить 
последние события и обеспечить, чтобы все 
заинтересованные стороны оставались участниками 
данного процесса. ОООНПМЦАР будет и впредь 
прилагать все усилия для того, чтобы состав Комитета 
по подготовке диалога был как можно более широким и 
представительным. Эти усилия, в случае их успешного 
завершения, помогут устранить последнее препятствие 
на пути развития диалога, после чего можно будет 
объявить о новых согласованных сроках. 

14. Организация Объединенных Наций продолжает 
оказывать властям содействие в освоении 10 млн. долл. 
США, выделенных из Фонда миростроительства на 
создание структур и механизмов, необходимых для 
удовлетворения потребностей Центральноафриканской 
Республики в области реформы сектора безопасности, 
надлежащего управления и правопорядка, а также 
восстановления пострадавших от конфликта общин. 
Руководящий комитет, который возглавляет оратор 
вместе с министром планирования, экономики и 
международного сотрудничества Центральноафриканской 
Республики, провел ряд совещаний для выбора 
приоритетных проектов и завершения подбора кадров. 
На данный момент отобрано 11 проектов. 

15. Прогресс в деле стабилизации, включая принятие 
закона о всеобщей амнистии, должен заложить основу 
для всестороннего политического диалога. Выполнить 
рекомендации Национального семинара по реформе 
сектора безопасности и реализовать приоритетные 
проекты, финансируемые из Фонда миростроительства, 
удастся только при постоянной поддержке со стороны 
заинтересованных сторон внутри страны и 
международных партнеров и только в условиях мира. 

16. Хотя международное сообщество будет и впредь 
оказывать поддержку, ответственность за улучшение 
условий жизни в стране несет прежде всего 
правительство и народ в целом. Проведение 
всестороннего политического диалога и реализация его 
итогов всеми заинтересованными сторонами 
ознаменует начало процесса национального 
восстановления. Комиссия по миростроительству будет 
играть важную роль в этом процессе, однако 
правительству Центральноафриканской Республики 
следует сформулировать согласованную и 
последовательную стратегию миростроительства. Это 
придаст международной помощи более стратегический 



PBC/3/CAF/SR.2  
 

08-54039 4 
 

и целевой характер и поможет привлечь 
дополнительные ресурсы в страну. 

17. Г-н Лакруа (Франция) от имени Европейского 
союза высказывает свое удовлетворение тем, что 
правительство Центральноафриканской Республики 
подтвердило свою приверженность национальному 
диалогу со всеми политическими партнерами и что в 
этом процессе участвуют региональные партнеры под 
руководством Габона. Всесторонний политический 
диалог поможет укрепить учреждения и процесс 
миростроительства и должен оставаться одним из 
главных приоритетов Организации Объединенных 
Наций и Специального представителя. В то же время 
необходимо не жалеть усилий для обеспечения 
стабильности в данном регионе. С этой целью 
Европейский союз успешно развернул Силы 
Европейского союза (СЕС) параллельно с Миссией 
Организации Объединенных Наций в 
Центральноафриканской Республике и Чаде 
(МИНУРКАТ). 

18. Европейский союз одобряет намерение Комиссии 
по миростроительству сосредоточить внимание на 
ограниченном числе приоритетных задач в целях 
восстановления мира, стабильности и процветания в 
стране, как это указано в базовом документе, 
подготовленном Отделением по поддержке 
миростроительства. Европейский союз с нетерпением 
ждет начала обсуждений стратегической основы этих 
приоритетов в деле миростроительства. 

19. Укрепление правопорядка, реформа сектора 
безопасности и создание "полюсов развития" являются 
взаимосвязанными задачами. Так, например, 
невозможно расширить доступ к органам правосудия в 
отсутствие укомплектованных профессионалами и 
ответственных служб безопасности. Добиться 
экономического и социального развития будет весьма 
сложно, если власть правительства не воцарится на 
всей территории страны. Государственные, частные и 
международные инвестиции останутся ограниченными 
до тех пор, пока в стране не будут созданы надежные и 
прозрачные механизмы управления. В связи с этим 
национальному правительству и его международным 
партнерам следует взять на себя долгосрочное 
обязательство по устранению проблем, с которыми 
сталкивается Центральноафриканская Республика. 
Европейский союз примет в этом процессе самое 
активное участие. 

20. Г-н Ривьер (Европейское сообщество), выступая 
от имени Европейской комиссии, говорит, что 

Европейская комиссия делает все возможное для 
содействия решению приоритетных задач в области 
миростроительства в Центральноафриканской 
Республике через посредство Европейского фонда 
развития и непосредственно за счет бюджета 
Сообщества. Так, например, в июне Комиссия и 
правительство Центральноафриканской Республики 
подписали программный документ о выделении в 
2008–2013 годах 137 млн. евро на цели надлежащего 
управления. 

21. Комиссия стремится создать равноправное 
партнерство с Центральноафриканской Республикой, 
которое будет решать совместно согласованные 
приоритетные задачи в области развития. В связи с 
этим обеим сторонам следует способствовать развитию 
взаимопонимания и строительству новой 
Центральноафриканской Республики, основанной на 
принципах мира, демократической стабильности и 
развития. 

22. Что касается сектора безопасности, то начиная с 
2004 года Комиссия участвовала в финансировании 
действовавших ранее многонациональных 
субрегиональных сил (ФОМУК) 
Центральноафриканского экономического и валютного 
сообщества (ЦАЭВС) и нынешней субрегиональной 
Миссии по упрочению мира (МИКОПАКС), которая 
действует под руководством Экономического 
сообщества центральноафриканских государств 
(ЭСЦАГ). Оратор выражает признательность этим двум 
организациям, государствам региона и Африканскому 
союзу за их приверженность мирному урегулированию 
кризиса в Центральноафриканской Республике. 

23. Правительство Центральноафриканской 
Республики не сможет оказывать услуги своим 
гражданам, пока не установит власть над всей 
территорией страны. Руководствуясь этим 
соображением, Европейская комиссия поддерживает 
реформу системы безопасности и правосудия и 
приветствует проведение правительством 
национального семинара по данной теме в апреле 
2008 года, а также создание комитетов по реформе 
сектора безопасности в сентябре 2008 года. 
Европейская комиссия, Франция и Программа развития 
Организации Объединенных Наций (ПРООН) в тесном 
сотрудничестве друг с другом содействуют проведению 
реформы сектора безопасности, чтобы избежать 
дублирования усилий и получить максимальную 
отдачу. Механизм, обеспечивающий координацию 
усилий этих партнеров и национальных властей, 
который предполагается создать в ближайшем 



 PBC/3/CAF/SR.2
 

5 08-54039 
 

будущем, будет открыт для всех членов Комиссии по 
миростроительству. Европейская комиссия желает 
Центральноафриканской Республике стать примером 
таких скоординированных усилий, что соответствовало 
бы выводам состоявшегося в Аккре Форума высокого 
уровня по вопросам эффективности помощи. 

24. Реформа сектора безопасности должна 
происходить в мирном политическом контексте, 
основанном на консенсусе между национальными 
заинтересованными политическими сторонами в 
отношении принимаемых мер. Это подчеркивает 
важность усилий по организации как можно более 
широкого политического диалога, прилагаемых 
президентом Бозизе при содействии президента Габона 
Бонго. В целях обеспечения политической 
стабильности международному сообществу следует 
мобилизовать ресурсы, необходимые для 
незамедлительного начала программы разоружения, 
демобилизации и реинтеграции. Фонду 
миростроительства необходимо как можно скорее 
осуществить такую программу в соответствии с 
всеобъемлющим мирным соглашением, подписанным в 
июне 2008 года. Аналогичным образом, 
международному сообществу следует обеспечить 
поддержку выборов, намеченных на 2010 год. 

25. Для обеспечения развития необходимо 
мобилизовать дополнительные средства и при этом 
осуществить все мероприятия, предусмотренные в 
документе о стратегии сокращения масштабов нищеты 
(ДССМН). Ключевыми факторами, которые помогут 
стране добиться устойчивого здорового роста, являются 
международная поддержка и мобилизация 
достаточного количества финансовых ресурсов. Во 
многом об успешности страновой структуры Комиссии 
по миростроительству можно будет судить по тому 
объему дополнительного финансирования, который ей 
удастся привлечь для Центральноафриканской 
Республики, которая также серьезно пострадала от 
нынешнего продовольственного и 
энергетического/нефтяного кризиса. Европейская 
комиссия полностью поддерживает правительство в его 
усилиях по информированию доноров о своих 
потребностях. В этой связи оратор отмечает, что 
Европейская комиссия разрабатывает специальные 
меры, направленные на смягчение последствий 
продовольственного кризиса в данной стране. 

26. Решение правительства о создании "полюсов 
развития" в контексте документа о стратегии 
сокращения масштабов нищеты является разумной 
реакцией на такие социально-экономические вызовы, 

как нищета, создание анклавов внутри страны, 
отсутствие безопасности и недостаточный контроль за 
ситуацией в провинциях со стороны правительства; это 
решение должно быть поддержано международными 
партнерами. Критерии, используемые для создания 
таких "полюсов", можно было бы уточнить у властей, с 
тем чтобы обеспечить еще большую координацию 
усилий национальных и международных партнеров. 
Европейская комиссия выделила 72,5 млн. евро на цели 
содействия социально-экономическому и 
институциональному возрождению в провинциях, 
уделив при этом особое внимание вопросам социально-
экономического развития, инфраструктуры и 
управления, включая систему префектур, полицейскую 
службу и систему правосудия.  

27. Г-жа Мейер (Всемирный банк) говорит, что 
Всемирный банк поддерживает работу Комиссии по 
миростроительству и приоритеты, определенные ею 
для Центральноафриканской Республики. Она 
напоминает, что срок действия предыдущего 
меморандума о деятельности Банка в 
Центральноафриканской Республике истек еще в 
2004 году. Между тем недавно представители 
Всемирного банка и Африканского банка развития 
согласовали текст меморандума о совместной стратегии 
на 2007–2008 годы, призванной оказать стране помощь 
в покрытии задолженности, участии в Инициативе в 
отношении бедных стран с крупной задолженностью 
(ИБСКЗ), оказании основных услуг и обеспечении 
стабильности в социальной и политической сферах. 

28. В настоящее время Международная ассоциация 
развития (МАР) стремится содействовать 
восстановлению экономики и развитию человеческого 
потенциала, в то время как Международная финансовая 
корпорация (МФК) принимает меры для улучшения 
делового климата и оказания поддержки малым и 
средним предприятиям. В 2007 году Многостороннее 
агентство по инвестиционным гарантиям (МИГА) 
осуществило первые инвестиции в 
Центральноафриканской Республике, чтобы 
способствовать созданию сети Глобальной системы 
мобильной связи (GSM) и развитию услуг Интернета. 

29. В ответ на многочисленные вызовы, с которыми 
сталкивается Центральноафриканская Республика, 
Всемирный банк в 2008 году оказал стране 
чрезвычайную продовольственную помощь на сумму 
8 млн. долл. США и в сотрудничестве с Францией 
планирует выделить 8 млн. долл. США на 
осуществление чрезвычайного проекта в области 
энергетики. Кроме того, Банк выделил еще 8 млн. долл. 



PBC/3/CAF/SR.2  
 

08-54039 6 
 

США на цели местного развития на базе сельских 
общин. В рамках своей политики в области развития 
Банк также предполагает выделить от 4 до 5 млн. долл. 
США в течение нынешнего финансового периода на 
дальнейшие шаги по укреплению системы управления 
государственными финансами, надлежащего 
управления и рационального использования природных 
ресурсов. Центральноафриканская Республика 
добилась значительного прогресса в деле реализации 
ИБСКЗ, и Банк будет и впредь поддерживать ее усилия 
в этом направлении. Что касается пятнадцатого 
пополнения бюджета МАР, то, по словам оратора, 
ассигнования из него выделяются на основе формулы, 
включающей институциональные и экономические 
показатели, взвешенные должным образом, когда речь 
идет о нестабильных государствах; улучшение этих 
показателей может вести к увеличению объемов 
финансирования. 

30. Касаясь уроков, извлеченных Банком в процессе 
работы в Центральноафриканской Республике, оратор 
говорит, что процесс всестороннего диалога дает 
надежду на установление политической стабильности. 
Вместе с тем любые договоренности о реформах 
должны как можно скорее находить воплощение в 
планах по их осуществлению, при отсутствии которых 
возникает опасность возврата к насилию, особенно с 
учетом того, что до начала избирательной кампании 
2010 года, которая может дестабилизировать ситуацию 
в стране, осталось совсем немного времени. 
Необходимо разработать инновационные стратегии, 
которые будут способствовать восстановлению 
стабильности в северных районах страны, где из-за 
отсутствия безопасности производители лишены 
доступа к рынкам. Необходимо лучше скоординировать 
усилия доноров и правительства в районах, 
расположенных за пределами Бангуи, где население 
практически лишено доступа к услугам, а число 
безработных является особенно высоким. 

31. Власти должны принять меры для усиления 
прозрачности, борьбы с коррупцией и 
злоупотреблением властью со стороны 
государственных служащих и обеспечения соблюдения 
прав человека. В этой связи оратор приветствует выбор 
надлежащего управления в качестве одного из 
приоритетных направлений деятельности Комиссии по 
миростроительству. Необходимо также 
усовершенствовать систему управления 
государственными финансами и оказания основных 
услуг, в частности в районах, затронутых конфликтом. 
Если мирное соглашение и закон об амнистии окажутся 
действенными, правительство сможет обеспечить 

децентрализованное оказание услуг в районах, 
затронутых и не затронутых конфликтом; этому 
процессу будут способствовать дальнейшие усилия по 
улучшению условий безопасности, а двусторонним и 
многосторонним донорам будет, несомненно, 
предложено поделиться опытом, накопленным в этой 
связи. 

32. Что касается будущего, то, как сообщает оратор, 
Всемирный банк согласился совместно с Африканским 
банком развития разработать стратегию на 2009–2013 
финансовые годы, направленную на развитие диалога с 
правительством и партнерами в отношении 
среднесрочных усилий по реализации Целей в области 
развития Декларации тысячелетия, обеспечению 
стабильности, сокращению масштабов нищеты и 
содействию росту. Это также станет свидетельством 
приверженности Всемирного банка, после его долгого 
отсутствия в стране, оказанию поддержки 
Центральноафриканской Республике, несмотря на 
сохраняющуюся в ней не вполне безопасную 
обстановку. 

33. Всемирный банк приветствует первый 
правительственный документ о стратегии сокращения 
масштабов нищеты на 2008–2010 годы. Начало 
всестороннего диалога и процесса миростроительства 
предоставит Банку возможность оказывать поддержку в 
таких областях, как совершенствование руководства, 
управление государственными финансами и развитие 
человеческого потенциала. В своей деятельности на 
местном уровне Банк будет опираться на опыт, 
накопленный им в других пострадавших от конфликтов 
странах, и консультации со всеми заинтересованными 
сторонами. Рассматривается также вопрос о выделении 
средств трастовых фондов на меры по содействию 
обеспечению мира и безопасности в регионе, 
возвращению бойцов к мирной жизни и созданию 
основы для координации и взаимодействия. 

34. Г-н Меерс (Соединенные Штаты Америки) 
спрашивает, какие предложения были высказаны 
правительством в контексте амнистии и примирения 
относительно привлечения к ответственности 
сотрудников органов безопасности, виновных в 
жестоком обращении с гражданским населением и 
совершении зверств. В условиях беспрецедентного 
энергетического кризиса в Бангуи было бы также 
полезно узнать точку зрения правительства 
относительно способов долговременного решения 
проблемы и влияния нехватки электроэнергии на 
"полюса развития". Что касается массовых угонов скота 
и похищений людей, совершаемых вооруженными 



 PBC/3/CAF/SR.2
 

7 08-54039 
 

бандитами на севере страны, то оратор интересуется, 
какие шаги правительство при содействии 
международного сообщества планирует предпринять в 
предстоящие два года для восстановления контроля над 
этим регионом. 

35. Г-н Онанга М. Ндиайе (Габон) говорит, что его 
страна полностью поддерживает усилия, прилагаемые 
Центральноафриканской Республикой в интересах 
обеспечения мира и безопасности в этой стране, а 
президент Габона готов сделать все от него зависящее в 
этой связи. Габон также готов созвать внеочередное 
совещание комитета по последующим действиям, 
которое позволит найти выход из создавшейся 
тупиковой ситуации. Габон сделает все возможное для 
того, чтобы оказать поддержку членам Комиссии в ходе 
их предстоящей поездки в Центральноафриканскую 
Республику. 

36. Г-н Эш-Шинави (Египет) отмечает, что 
Специальный представитель Генерального секретаря 
упомянул об 11 проектах, которые будут 
финансироваться за счет выделенного из Фонда 
миростроительства взноса в размере 10 млн. долл. 
США. Он хотел бы знать, имеется ли более подробная 
информация об указанных проектах и о критериях, 
использовавшихся в процессе их отбора. 

37. Председатель, выступая в качестве представителя 
своей страны, говорит, что в течение последних 
нескольких лет правительство Центральноафриканской 
Республики прилагало активные усилия для 
восстановления стабильности на территории страны в 
рамках процесса национального примирения. В июне 
2008 года всесторонний политический диалог с 
представителями повстанческих группировок 
увенчался подписанием всеобъемлющего мирного 
соглашения в Либревиле; кроме того, определенный 
прогресс был достигнут в разработке закона об 
амнистии, хотя для достижения консенсуса необходимы 
будут дальнейшие контакты.  

38. О возрождении интереса международного 
сообщества к ситуации в стране свидетельствуют 
результаты совещания круглого стола партнеров в 
области развития, которое состоялось в октябре 
2007 года и на котором правительство представило свой 
документ о стратегии сокращения масштабов нищеты и 
получило объявленные взносы на общую сумму 
600 млн. долл. США. В январе 2008 года 
Центральноафриканской Республике были выделены 
10 млн. долл. США из Фонда миростроительства, а в 

апреле в Бангуи состоялся семинар, посвященный 
вопросам реформы сектора безопасности. 

39. В гуманитарной сфере Бельгия откликнулась на 
прозвучавший в 2008 году призыв об оказании помощи 
Центральноафриканской Республике, выделив 500 тыс. 
евро на гуманитарную деятельность Управления 
Верховного комиссара Организации Объединенных 
Наций по делам беженцев для оказания помощи 
перемещенным лицам и 600 тыс. евро на гуманитарную 
помощь по линии Международного комитета Красного 
Креста (МККК). 

40. Бельгия также выделяет 314 тыс. евро на 
реализацию проекта ЮНИСЕФ по выпуску учебников 
в Центральноафриканской Республике, в результате 
чего общий вклад Бельгии в 2008 году оценивается в 
1414 тыс. евро. Бельгия также согласилась руководить 
усилиями структуры по данной стране. 

41. Структура по Центральноафриканской 
Республике во взаимодействии с правительством 
страны и его партнерами выделило три приоритетные 
области миростроительства: реформа сектора 
безопасности, обеспечение надлежащего управления и 
правопорядка и создание "полюсов развития". Вклад 
Бельгии в проведение реформы сектора безопасности 
включает направление эксперта (при финансовой 
поддержке Европейской комиссии) для оказания 
правительству помощи в разработке и осуществлении 
стратегии в данной области. Бельгия также планирует 
принять участие в проекте Европейского союза по 
обеспечению совместного финансирования 
строительства нового здания Миссии по упрочению 
мира (МИКОПАКС). В координации с ПРООН Бельгия 
также предлагает направить в Бангуи бельгийского 
эксперта для руководства рассчитанной на 12 месяцев 
работой междисциплинарной группы по проведению 
реформы сектора безопасности. 

42. Успех этих усилий будет зависеть от степени 
воплощения работы и приоритетов, намеченных 
страновой структурой, в конкретный национальный 
проект и от возобновления политического диалога со 
всеми политическими сторонами и вооруженными 
группировками. Комиссия должна поддержать 
правительство в его усилиях и четко заявить о своих 
ожиданиях в этой связи. 

43. Г-жа Лут (помощник Генерального секретаря по 
вопросам поддержки миростроительства) говорит, что 
выступление представителя правительства 



PBC/3/CAF/SR.2  
 

08-54039 8 
 

Центральноафриканской Республики стало важной 
вехой в работе Комиссии в этой стране. Она 
приветствует ознакомительную поездку Председателя в 
эту страну в июле 2008 года и его оценку итогов этой 
поездки как существенный вклад в текущий диалог 
Комиссии с должностными лицами правительства. 

44. В выступлении представителя правительства 
Центральноафриканской Республики нашли 
подтверждение выводы, сделанные Председателем и 
другими лицами в ходе анализа потребностей и 
проблем этой страны. Миротворчество представляет 
собой сложный и болезненный процесс. Оратор 
останавливается на четырех приоритетных областях 
участия, которые обсуждались в ходе нынешнего 
заседания, и говорит, что следующим шагом в рамках 
этого процесса станет предстоящий визит Председателя 
в Центральноафриканскую Республику, по итогам 
которого будут разработаны стратегические рамки 
миростроительства в данной стране. 

45. Г-н Малико (Центральноафриканская 
Республика) говорит, что процесс миростроительства 
будет длительным и сложным. Его страна 
демонстрирует нерушимую приверженность и твердую 
решимость несмотря на трудности, негативно 
сказавшиеся на политическом диалоге, реформе и 
усилиях по созданию государственного потенциала. На 
этом процессе неизбежно будут сказываться и 
чрезвычайные ситуации. Особое внимание при этом 
необходимо обращать на демобилизацию, 
реинтеграцию и восстановление сети государственных 
услуг в районах конфликта. Усилия в области развития 
должны быть сосредоточены в четырех указанных 
приоритетных сферах, тесно связанных между собой. 

46. Отвечая на вопросы, заданные представителем 
Соединенных Штатов Америки, оратор говорит, что 
нарушения прав человека, имевшие место в прошлом, 
ни в коем случае нельзя оставлять без последствий. В 
процессе проведения реформы будут учитываться 
положения международно-правовых конвенций и 
предаваться гласности все случаи зверств вне 
зависимости от того, совершены ли они сотрудниками 
полиции или другими лицами. 

47. Электроэнергетический сектор находится в 
состоянии кризиса. Помощь, предложенная Всемирным 
банком и Францией, окажет стране содействие в 
удовлетворении краткосрочных потребностей. Между 
тем, для того чтобы укрепить и реорганизовать данный 
сектор, в долгосрочной перспективе необходим 
всеобъемлющий подход. Либерализация снимет одно из 

препятствий, мешающих потенциальному 
экономическому развитию. 

48. Реформа сектора безопасности позволит более 
адекватно реагировать на рост бандитизма в стране. 
Она также сделает возможными совместные акции с 
многосторонними силами для охраны протяженных и 
прозрачных границ, то есть для решения задачи, 
которая сегодня истощает и без того скудные 
правительственные ресурсы. Существенную помощь в 
этой связи может оказать формирование региональной 
структуры. Важно, чтобы в это же время 
многосторонние силы продолжали активные действия и 
чтобы любые сомнения в отношении их действий были 
рассеяны. В этой связи оратор выражает надежду, что 
мандат сил Организации Объединенных Наций будет 
продлен. 

49. Отвечая на вопрос, заданный представителем 
Египта, оратор говорит, что 11 упомянутых им проектов 
были отобраны из более чем 70 представленных заявок. 
Эти проекты касаются вопросов, относящихся к 
четырем приоритетным областям, которым ранее 
уделялось сравнительно мало внимания. Все эти 
проекты, за исключением одного, связаны с реформой 
сектора безопасности. На один проект, связанный с 
демобилизацией солдат, в первую очередь детей-солдат, 
первоначально предполагалось выделить 6 млн. долл. 
США из общего объема имеющихся средств. Однако 
из-за финансовых трудностей в действительности на 
его осуществление удастся выделить лишь 2 млн. долл. 
США.  

50. Что касается второй приоритетной области, а 
именно надлежащего управления и правопорядка, то 
один из проектов, осуществляемый при поддержке 
Детского фонда Организации Объединенных Наций 
(ЮНИСЕФ), связан с защитой прав ребенка. 
Департамент коммуникаций во взаимодействии с 
Организацией Объединенных Наций по вопросам 
образования, науки и культуры осуществляет 
модернизацию местной общинной радиостанции, 
которая сможет распространять информацию, активно 
пропагандируя идеи мира и примирения. 

51. Г-н Фолл (Специальный представитель 
Генерального секретаря по Центральноафриканской 
Республике) говорит, что в течение последних 
нескольких месяцев с правительством велась работа по 
выявлению самых насущных потребностей в ключевых 
областях, связанных с реформой сектора безопасности, 
надлежащим управлением и поддержанием 
правопорядка, а также восстановлением зон, 



 PBC/3/CAF/SR.2
 

9 08-54039 
 

пострадавших от конфликта. Дополнительная 
информация на этот счет будет позднее изложена в 
докладе, который предполагается направить Фонду 
миростроительства и предложить вниманию 
международного сообщества. 

52. Председатель говорит, что, по его 
представлению, принципиальное согласие 
относительно приоритетов в деле миростроительства в 
Центральноафриканской Республике, включающих 
реформу сектора безопасности, надлежащее 
управление и поддержание правопорядка, а также 
создание "полюсов развития" в общем контексте 
прогресса на основе всестороннего политического 
диалога, достигнуто. 

53. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м. 


